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Biroul de Urbanism și-a început 
activitatea la Primăria Beba Veche  

În luna noiembrie 2016 a fost înfi-
ințat Biroul de urbanism în cadrul 

Primăriei Beba Veche. Scopul înființă-
rii acestui birou este de a informa și 
îndruma populația comunei privind 
urbanismul și disciplina în construcții 
potrivit Legii 50/1991 republicată.

UN OM CU EXPERIENȚĂ, 
LA BIROUL DE URBANISM
Responsabilul biroului (denumit ofi-
cial „Compartimentului urbanism, 
amenajarea teritoriului și disciplina 
în construcții”) este domnul ing. Io-
vanovici Dragan, cu o experiență 
vastă de peste 25 de ani în adminis-
trație – domeniul urbanism. A activat 
în cadrul Primăriei Sânnicolau Mare și 
Primăriei Dudeștii Vechi. 

„Este nevoie de acest birou pentru că 
legea este foarte aspră și nu permite 
abateri de la disciplina în construcții. 
Cu ajutorul acestui birou ne dorim să 
îmbunătățim activitatea Primăriei, să 
facilităm obținerea documentațiilor 
necesare, pentru cetățeni și pe viitor 
să ne asigurăm că vom avea o comu-
nă cu aspect frumos, european”, a de-
clarat primarul Ioan Bohancanu.

ATRIBUȚIILE PRINCIPALE 
ALE BIROULUI URBANISM
Biroul are ca principală atribuție eli-
berarea certificatelor de urbanism 
și autorizațiilor de construire pentru 
toate lucrările executate de persoane 

fizice și persoane juridice și este res-
ponsabil cu eliberarea de adeverințe 
de intabulare cât și de radiere a con-
strucțiilor. 

ÎMBUNĂTĂȚIREA URBANISTICII 
COMUNEI
În plus, biroul va participa la reactua-
lizarea Planului Urbanistic General al 
comunei Beba Veche, va întocmi do-
cumentații necesare în vederea obți-
nerii Ordinului Prefectului și va inven-
taria toate clădirile în stare degradată 
care prezintă pericol de accidente și 
se vor lua măsuri de consolidare sau 
demolare, după caz.

PROGRAMUL CU PUBLICUL
Programul cu publicul pentru rezol-
varea tuturor problemelor de urba-
nism este în fiecare JOI între orele 
09.00 -16.00.

Noul premier al României, 
favorabil proiectelor comunei noastre 

Numirea președintelui Consiliului 
Județean Timiș, Sorin Grindeanu, 

în funcția de prim-ministru al Româ-
niei, a produs mare bucurie în admi-
nistrațiile locale din județul nostru, 
fiind pentru prima oară când un re-
prezentant al Banatului ajunge în cea 
mai înaltă funcție a Executivului.

Pentru Beba Veche este o mare opor-
tunitate ca marile proiecte de in-
frastructură să primească, în sfârșit, 
atenția cuvenită. Vă reamintim că, 
în data de 23 noiembrie, Sorin Grin-
deanu a vizitat comuna noastră și  a 

discutat cu primarul Ioan Bohanca-
nu despre proiectele comunei, de 
introducere a canalizării, de asfaltare 
a străzilor, de construcție a unei noi 
grădinițe și de deschidere a punctu-
lui de trecere a frontierei între Beba 

Veche și Kubekhaza.

„Este un important aspect politic, 
faptul că primul ministru este repre-
zentantul PSD, este de la noi din ju-
deț, are experiența administrativă 
și cunoaște foarte bine realitățile cu 
care se confruntă comunele din zona 
noastră, inclusiv Beba Veche. Cred că 
avem în domnia sa o garanție că toa-
te proiectele promise sunt viabile și 
cu siguranță că, prin multă muncă, se 
vor putea duce la îndeplinire”, a de-
clarat primarul Ioan Bohancanu.

Bruder Timea este 
noua directoare a 
școlii Beba Veche

La sfârșitul lunii decembrie, In-
spectoratul Școlar Timiș a emis 

o decizie pentru ca în anul șco-
lar 2016 – 2017, 
doamna educa-
toare BRUDER 
TIMEA să ocupe 
funcția de direc-
tor al Școlii cu cla-
sele I-VIII din Beba 
Veche. 

Toți părinții elevilor sunt rugați să 
colaboreze cu noua conducere, să 
le aducă la cunoștință toate sesiză-
rile și sugestiile pentru ca procesul 
de învățământ în comuna noastră 
să fie unul de calitate.

Lipsa bugetului 
amână concursul 

„Cea mai frumoasă 
casă”

O nouă amânare pentru concur-
sul „Cea mai frumoasă casă”, 

dar și pentru evenimentul public 
asociat acestuia. Deși Primăria s-a 
pregătit pentru a sărbători Mica 
Unire, acest lucru nu a fost posi-
bil, deoarece bugetul pe acest an 
nu a fost încă aprobat, neexistând 
încă un buget aprobat la nivel na-
țional,  și prin urmare nici agenda 
culturală nu a putut fi adoptată de 
Consiliul Local. Prin urmare, aceste 
evenimente se vor amâna pentru 
o dată ulterioară ce va fi anunțată 
din timp prin intermediul ziarelor 
viitoare. 

Sărbătoarea Pomului 
de Crăciun

Sărbătoarea Pomului de Iarnă 
a fost o adevărată reușită, la 

ea participând peste 300 de per-
soane, de toate vârstele. Joi, 22 
decembrie 2016, de la ora 10.00, la 
Căminul Cultural din Beba Veche 
a și Moș Crăciun. El a fost întâmpi-
nat cu cântece și poezii, și pentru 
că a fost foarte mulțumit, le-a adus 
multe daruri copiilor și nu nu-
mai lor. Nici cei în vârstă n-au fost 
omiși, majoritatea fiind vizitați pe 
la casele lor, Moș Crăciun reușind, 
și de această dată, să aducă o rază 
de speranță pe chipurile tuturor.

OBLIGATIVITATEA AUTORIZĂRII 
LUCRĂRILOR DE CONSTRUCȚIE

Atenționăm toți cetățenii că certifi-
catul de urbanism nu ține locul au-
torizației de construire. Executarea 
lucrărilor de construcții este permi-
să numai pe baza unei autorizații 
de construire sau desființare, emisă 
în baza Legii, la solicitarea titularu-
lui de drept real asupra unui teren 
identificat prin număr cadastral. 

LUCRĂRILE CE NU NECESITĂ 
AUTORIZAȚIE

Autorizația de construire este ne-
cesară pentru toate lucrările de 
construcții-instalații, cu excepția 
reparațiilor la împrejmuiri, acope-
rișuri, învelitori sau terase, atunci 
când nu se schimbă forma și mate-

rialul, reparații și înlocuiri tâmplărie 
interioară sau exterioară, zugrăveli 
și vopsitorii exterioare și interioare, 
reparații la instalații, branșamente și 
racorduri exterioare, finisaje-tencu-
ieli interioare și exterioare, trotua-
re, lucrări de reabilitare-anvelopare 
sau construcții funerare.

CONTROALE ȘI AMENZI 
Toți cei care au de gând să con-
struiască în acest an sunt rugați să 
treacă pe la biroul urbanism pentru 
a obține autorizațiile necesare, în 
caz contrar, în urma inspecțiilor de 
pe teren, se va recurge la amenzi. 
Executarea lucrărilor fără autoriza-
ție de construire constituie infracți-
une iar amenzile pot fi între 1.000 și 
100.000 lei, după caz.
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 zilele în care se colectează gunoiul
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Rugăciune de Anul Nou 
Doamne, daruiește-mi să primesc cu 
liniște sufletească tot ce-mi va aduce 
ziua de azi!
Învrednicește-mă să mă dau întru 
totul Sfintei voii Tale!

În tot ceasul astăzi, povățuiește-mă 
și în toate mă sprijinește!
Oricare vor fi veștile pe care le voi 
primi în timpul zilei, învață-mă să le 
primesc cu sufletul liniștit și întărit în 
credința că peste toate este Sfânta 
voia Ta!
În toate faptele și cuvintele mele Tu 
călăuzește-mi gândurile și simțirile!
În toate întâmplările neașteptate, nu 
mă lăsa să uit că totul vine de la Tine!
Învață-mă să fiu deschis și înțelept 
cu fiecare dintre mădularele familiei 
mele duhovnicești, pe nimeni amă-
rând, pe nimeni întristând!
Doamne, dă-mi putere să port oste-
neala zilei de astăzi și toate întâm-
plarile din vremea ei!
Călăuzește-mi voia și învață-mă să 
mă rog, să nădăjduiesc, să cred, să 
iubesc, să rabd și să iert!

Amin!

DECESE †
Bali Petru (75 ani) 

Pistrui Floare (89 ani)
Foale Petru (93 ani)

 Sărbători religioase 
ortodoxe 
Februarie

• 2 J Întâmpinarea Domnului

 Sărbători religioase 
romano-catolice 

Februarie
• 2 J Întâmpinarea Domnului
• 14 M SS. Ciril și Metodiu
• 22 M Catedra Sf. Ap. Petru

Povestea celor trei copaci
Povești adevărate, povești cu tâlc

A fost odată ca niciodată un deal. 
Pe dealul acesta creșteau trei co-

paci înalți. Cum e vorba de o poves-
te, copacii aveau și ei visurile lor, pe 
care și le povesteau unul altuia. 

Primul a spus: 
- Eu vreau să fiu transformat într-o 
corabie, să duc pe mare prinții și 
prințesele lumii. 
- Eu, zise al doilea copac, aș vrea să 
fiu transformat într-un sipet, care să 
țină comorile cele mai de preț și cele 
mai mari ale lumii. 
- Eu, zise ultimul copac, vreau să 
ajung cel mai mare și cel mai falnic 
copac, de pe dealul ăsta și să se uite 
toți oamenii cu respect la mine. 

Într-o zi au venit tăietorii de lemne. 
Primul copac jubila când a fost tăiat, 
căci se vedea cea mai mare corabie 
construită vreodată. Al doilea la fel, 
căci se vedea o ladă plină cu aur cu-

răț. Al treilea era îngrozit, dar a fost 
și el tăiat. Primul copac a fost dus 
într-un sat de pescari și transformat 
în câteva bărci de pescuit. Al doilea, 
în loc de ladă cu comori a fost făcut 
iesle pentru animale. Al treilea a fost 
tăiat în două bucăți și lăsat într-un 
grajd vreme de mulți ani. 

Visurile copacilor păreau să fi fost 
sfărâmate. Comorile, corăbiile și se-

meția, păreau acum atât de departe. 

Dar... peste ani, o femeie însărcinată 
nu a avut unde să nască și a născut 
în ieslea făcută din trunchiul primu-
lui copac. Mai târziu, fiul ei a ieșit pe 
mare într-una din bărcile făcute din 
trunchiul celui de-al doilea copac și 
s-a făcut furtună mare. El a spus fur-
tunii să stea și furtuna L-a ascultat. 

După o vreme, omul acela a cărat în 
spatele lui lemnele făcute din cel de-
al treilea copac, și a fost răstignit pe 
o cruce făcută din lemnul acestuia.

O iesle poate să țină cea mai mare 
comoară, o barcă de pescuit poate 
să-l transporte pe cel mai mare rege, 
iar două lemne pot fi cel mai înalt și 
cel mai falnic copac văzut vreodată. 

(legendă populară)

Căsătorii 
Miko Carol cu Varga Adela 

Bianca

Majorate 
Licuta Daciana-Denisa (23.01)
Coman Alexandru-Ionuț (21.01)

Nașteri 

-

S-au ridicat restricțiile 
împotriva gripei aviare

Înainte de sărbători, în comuna Beba 
Veche, mulți cetățeni au fost vizitați 

de echipe de medici veterinari, care 
au făcut activități de informare și 
control cu privire la gripa aviară.

Specialiștii de la Direcția Sanitar-Ve-
terinară Timiș (DSV) s-au deplasat din 
gospodărie în gospodărie deoarece a 
apărut un focar de gripă aviară la ve-
cinii maghiari din Kubekhaza. 
Focarul a fost identificat la o fermă 
din localitatea vecină și pentru com-
baterea lui au fost lichidate nu mai 
puțin de 53.000 rațe.

Pentru că distanța dintre localități 
este foarte mică, de numai 2 km față 
de satul Beba Veche, și la noi s-a insta-

urat, temporar, carantina. De aseme-
nea, satele Pordeanu și Cherestur au 
fost incluse într-o zonă de siguranță 
de 10 km. Oamenii au fost înștiințați 
despre măsurile ce trebuie luate pen-
tru a-și proteja păsările.

Din fericire, nu s-au identificat păsări 
infectate cu gripa aviară, pe teritoriul 
comunei noastre, și după o monito-

rizare atentă, DSV Timiș a ridicat re-
stricțiile în data de 12 ianuarie 2017. 

Pentru toată lumea, întâmplarea pe-
trecută atât de aproape de noi, a fost 
un semnal de alarmă, că nimeni nu 
se poate juca cu siguranța publică. 
Păsările lăsate liber prin comună pot 
intra în contact cu animale sălbatice 
sau cu viruși periculoși, pe care să îi 
transmită mai departe la om, cu con-
secințe dezastruoase. 

Din aceste motive, chiar dacă restric-
țiile s-au ridicat, le reamintim tuturor 
cetățenilor că nu au voie să dea dru-
mul la păsări pe spațiul public, atât 
pe străzi cât și în zonele mărginașe 
ale localității sau pășuni. 
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ANUNȚ PUBLIC

Asociația de dezvoltare Intercomunitara Beba Veche – Dudeștii Vechi anunță publicul interesat asupra etapei de 
încadrare de către APM Timiș de a nu se efectua evaluarea impactului asupra mediului si evaluarea adecvata 

in cadrul procedurilor de evaluare a impactului asupra mediului si de evaluare adecvata, pentru proiectul „ÎNFIIN-
ȚARE REȚEA DE CANALIZARE CU STAȚIE DE EPURARE ÎN SAT PORDEANU, COMUNA BEBA VECHE, ȘI ÎN SAT CHEGLE-
VICI, COMUNA DUDEȘTII VECHI”, propus a fi amplasat in extravilan si intravilan localitatea Pordeanu, comuna Beba 
veche si  localitatea Cheglevici județul Timiș.

Proiectul deciziei de încadrare si motivele care o fundamentează pot fi consultate  la sediul APM Timiș, jud. Timiș, 
localitatea Timișoara, B-dul Liviu Rebreanu, nr. 18-18A in zilele de luni – joi intre orele 8:00 - 16:30, vineri intre orele 
8:00 – 12:00, precum si la următoarea adresa de internet http://apmtm.anpm.ro – Secțiunea Acorduri de mediu. 
Publicul interesat poate înainta comentarii/observații la proiectul deciziei de încadrare in termen de 5 zile de la 
data publicării prezentului anunț, până la data de 05.02.2017.


